
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: MATTI 
MICAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 23 DEL 23/12/2025 
 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2026-2028 DEI COMUNI ADERENTI. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero in 
seguito a convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL 
COMUNE DI CAPO DI PONTE, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Chiappini Mario Sì 
2. Formentelli Fiorenzo Sì 
3. Bottanelli Ida Sì 
4. Mondoni Luigi Simone Sì 
5. Broggi Elena Sì 
6. Cantaluppi Omar Sì 
7. Sgabussi Daniele Francesco Sì 
8. Morzenti Claudio Sì 
9. Faccoli Andrea Sì 
10. Dò Daniele Giust. 
11. Ferrati Maura Giust. 
12. Vaira Maria Lisa Giust. 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, DOTT. PAOLO SCELLI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 
 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: MATTI 
MICAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Illustra l’argomento il Presidente dell’Unione informando i signori consiglieri che i comuni di Capo 
di Ponte, Cerveno, Losine ed Ono San Pietro hanno deliberato nei rispettivi Consigli Comunali 
l’approvazione del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2026-2028. 
Il Presidente propone la messa in votazione della presa d’atto del Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2026/2028 dei Comuni aderenti all’Unione.  
 
Dopodiché, udita la relazione del presidente, 
 

L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.lgs. n. 126/2014, in 
base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
CONSIDERATO che l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica, è un ente di secondo livello 
che promana dai comuni aderenti che hanno affidato all'Unione la gestione in forma associata di 
proprie funzioni e servizi;  
 
PRESO ATTO che: 
 con Deliberazione dell'Assemblea n. 11 del 09/09/2020 si prendeva atto della Deliberazione 

di Consiglio comunale con la quale il Comune di Braone manifestava la volontà di non 
prorogare, alla scadenza dei 10 anni, l'adesione a questa Unione e delle Deliberazioni di 
Consiglio comunale dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro che 
manifestavano la volontà di prorogare l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica 
“Civiltà delle Pietre”. 

 con Deliberazione dell'Assemblea n. 13 del 21/10/2020 si approvava lo Statuto dell'Unione 
costituita inizialmente dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine, Ono San Pietro e 
Braone e prorogata per ulteriori anni dieci con deliberazione di Assemblea n. 11 del 
09/09/2020 dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Ono San Pietro e Losine; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli dei Comuni aderenti relative all’approvazione dei 
Documenti Unici di Programmazione (D.U.P) periodo 2026/2028 adottati con: 
 
- COMUNE di CAPO DI PONTE - deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2025, 
- COMUNE di CERVENO - deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 18/12/2025,           
- COMUNE di LOSINE - deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2025, 
- COMUNE di ONO SAN PIETRO - deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 18/12/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: MATTI 
MICAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACQUISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, dal Responsabile dell’Area Economico-finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'articolo 42; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti favorevoli 9, astenuti e contrari nessuno, espressi in forma palese per alzata di mano da 

n. 9 consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO dell’approvazione dei Documenti Unici di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2026-2028 dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine ed Ono San Pietro presentati al 
Consiglio Comunale dei Comuni anzidetti ed adottati con: 
 
- COMUNE di CAPO DI PONTE - deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2025, 
- COMUNE di CERVENO - deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 18/12/2025,           
- COMUNE di LOSINE - deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2025, 
- COMUNE di ONO SAN PIETRO - deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 18/12/2025; 
 
DI PRENDERE ATTO ALTRESI’ che i Documenti Unici di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2026-2028 dei Comuni aderenti hanno rilevanza programmatica e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale dell'Unione con particolare riferimento alle funzioni e servizi gestiti in 
forma associata; 
  
DI DARE ATTO CHE tali documenti sono pubblicati nei siti istituzionali dei Comuni aderenti nei siti 
istituzionali nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente - Bilanci";  
 
Successivamente l’Assemblea, attesa l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli 9, contrari 
nessuno e astenuti, espressi da n. 9 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di 
mano ai sensi di legge; 
 
  

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Chiappini Mario 

Il Segretario  
Scelli Paolo 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: MATTI 
MICAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                     
Il Segretario 
Scelli Paolo 


